

Số: 333/KH-LHHVN

Hà Nội, ngày 14 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025
của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo

Thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 71-NQ/TW); Nghị quyết số 281/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW; Kết luận số 95-KL/ĐULHHVN ngày 30/9/2025 của Đảng ủy Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam (Liên hiệp Hội Việt Nam); Chương trình hành động số 229-CTr/ĐULHHVN ngày 29/12/2025 của Đảng ủy Liên hiệp Hội Việt Nam về thực hiện Nghị quyết 71-NQ/TW (Chương trình số 229-CTr/ĐULHHVN), Liên hiệp Hội Việt Nam xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động, hội viên thuộc các cơ quan, đơn vị trong hệ thống Liên hiệp Hội Việt Nam trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đột phá phát triển giáo dục và đào tạo của Nghị quyết 71-NQ/TW.

- Xây dựng các nhiệm vụ cụ thể về việc tham gia hoạt động giáo dục và đào tạo và tổ chức thực hiện nhằm triển khai các nội dung của Chương trình số 229-CTr/ĐULHHVN, phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị.

- Chủ động phối hợp với các Bộ, ngành, các Hội ngành toàn quốc, các Liên hiệp Hội địa phương, các đơn vị sự nghiệp và các tổ chức khoa học và công nghệ (KH&CN) trực thuộc nhằm triển khai các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận; bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.



II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, phổ biến kiến thức

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt đầy đủ, sâu sắc các quan điểm, chủ trương của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh về giáo dục và đào tạo; nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, người lao động, hội viên về tầm quan trọng của giáo dục và đào tạo bằng các hình thức phù hợp.

Tham gia giáo dục văn hóa, lối sống, truyền thống lịch sử; góp phần ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt bạo lực học đường, ma túy học đường; góp phần nâng cao dinh dưỡng học đường và thể chất người Việt Nam.

Lan tỏa các giá trị tích cực trong việc thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, các mô hình sáng tạo trong giáo dục, đào tạo.

2. Tham gia tư vấn, phản biện xã hội đối với giáo dục và đào tạo

Tham gia tư vấn, phản biện xã hội, đóng góp ý kiến đối với các cơ chế, chính sách, quy định pháp luật gắn với giáo dục, đào tạo.

Góp ý dự thảo các Nghị định/văn bản hướng dẫn như Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục; Luật Giáo dục đại học (sửa đổi); Luật Giáo dục nghề nghiệp (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung Luật Viên chức...

Thực hiện tư vấn, phản biện xã hội theo đặt hàng của các cơ quan Đảng và Nhà nước về giáo dục và đào tạo.

3. Tham gia chuyển đổi số, gắn giáo dục và đào tạo với khoa học và đổi mới sáng tạo

Tham gia đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, trí tuệ nhân tạo trong giáo dục và đào tạo.

Thúc đẩy các mô hình giáo dục số, giáo dục trí tuệ nhân tạo, bồi dưỡng giáo viên, người học về năng lực số, trí tuệ nhân tạo.

Tổ chức các giải thưởng, hội thi, cuộc thi nhằm khuyến khích phong trào nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo, công nghệ số, trí tuệ nhân tạo trong các tầng lớp nhân dân.

Khuyến khích các tổ chức trực thuộc tham gia vào xã hội hóa giáo dục và đào tạo, các hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa góp phần cải thiện môi trường học tập, gắn học tập với rèn luyện thể chất và các kỹ năng mềm.

4. Đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong giáo dục và đào tạo

Khuyến khích các ký kết về hợp tác giáo dục, khoa học, công nghệ, các chương trình giáo dục có yếu tố nước ngoài;

Khuyến khích hoạt động hợp tác, liên kết, hợp tác song phương về giáo dục và đào tạo; các hoạt động cấp chứng chỉ hành nghề chất lượng quốc tế.

5. Huy động nguồn lực triển khai thực hiện

Huy động các nguồn lực tham gia triển khai thực hiện Nghị quyết, xây dựng xã hội học tập, nâng cao trách nhiệm xã hội, gắn giáo dục với đạo đức, nhân cách và hệ giá trị chuẩn mực con người Việt Nam.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Ban và Văn phòng Liên hiệp Hội Việt Nam căn cứ nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch, có trách nhiệm tham mưu tổ chức thực hiện từ nguồn NSNN và các nguồn hợp pháp khác.

2. Các Hội ngành toàn quốc, các Liên hiệp Hội địa phương, các đơn vị sự nghiệp và tổ chức KH&CN trực thuộc căn cứ Kế hoạch để triển khai thực hiện; đồng thời chủ động xây dựng, đề xuất các nhiệm vụ về giáo dục và đào tạo cụ thể gắn với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị để tổ chức thực hiện.

3. Chủ tịch các Hội ngành toàn quốc, các Liên hiệp Hội địa phương; người đứng đầu các đơn vị sự nghiệp và tổ chức KH&CN trực thuộc tập trung chỉ đạo thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Liên hiệp Hội Việt Nam trước ngày 10 tháng 12 hàng năm để tổng hợp, báo cáo các cơ quan theo quy định.

4. Tổng Thư ký Liên hiệp Hội Việt Nam chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch và giám sát thực hiện nhiệm vụ; Định kỳ báo cáo Thường trực Đoàn Chủ tịch để báo cáo Đảng ủy Liên hiệp Hội Việt Nam kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch.

5. Ban Tư vấn, Phản biện là đầu mối giúp Tổng Thư ký theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch; Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời báo cáo những vấn đề mới nảy sinh và đề xuất giải pháp xử lý.

6. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh những vấn đề chưa phù hợp, các Ban và Văn phòng Liên hiệp Hội Việt Nam, các Hội ngành toàn quốc, các Liên hiệp Hội địa phương, các đơn vị sự nghiệp và tổ chức KH&CN trực thuộc kịp thời phản ánh và đề xuất các phương án điều chỉnh để phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn, gửi về Liên hiệp Hội Việt Nam để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW;
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Thường trực ĐCT LHHVN;
- Các Hội ngành toàn quốc;
- Các Liên hiệp hội địa phương;
- Các Ban, Văn phòng LHHVN;
- BBT website vusta.vn;
- Lưu: VT, Ban TVPB.

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG



Phan Xuân Dũng



Nhiệm vụ kèm theo Kế hoạch số 333/KH-LHHVN ngày 14 / 5/2026
 của Liên hiệp Hội Việt Nam triển khai Nghị quyết số 71-NQ/TW
 ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo

TT	Nội dung nhiệm vụ/đề án	Cơ quan chủ trì (đơn vị đầu mối thực hiện)	Thời gian thực hiện
I.	Công tác truyền thông, phổ biến kiến thức, tăng cường giáo dục toàn diện, hình thành hệ giá trị con người Việt Nam thế hệ mới		
1	Tổ chức tuyên truyền, quán triệt đầy đủ, sâu sắc các quan điểm, chủ trương của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh về giáo dục và đào tạo; nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, người lao động, hội viên về tầm quan trọng của giáo dục và đào tạo bằng các hình thức phù hợp	Liên hiệp Hội Việt Nam (Ban PBKT) Các hội thành viên, tổ chức trực thuộc	Thường xuyên
2	Truyền thông, phổ biến kiến thức, nâng cao năng lực trong việc thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW	Liên hiệp Hội Việt Nam (Ban PBKT) Các hội thành viên, tổ chức trực thuộc	Thường xuyên
3	Tham gia giáo dục văn hóa, lối sống, truyền thống lịch sử; góp phần ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt bạo lực học đường, ma túy học đường; góp phần nâng cao dinh dưỡng học đường và thể chất người Việt Nam	Liên hiệp Hội Việt Nam (Ban PBKT) Các hội thành viên, tổ chức trực thuộc	Thường xuyên
4	Lan tỏa các giá trị tích cực trong việc thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, các mô hình sáng tạo trong giáo dục, đào tạo	Liên hiệp Hội Việt Nam (Ban PBKT) Các hội thành viên, tổ chức trực thuộc	Thường xuyên
5	Giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động phổ biến kiến thức khoa học và công nghệ trong các trường phổ thông	Liên hiệp Hội Việt Nam (Ban PBKT) Các hội thành viên, tổ chức trực thuộc	Đề xuất nhiệm vụ 2027



II.	Tham gia tư vấn, phản biện xã hội trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo		
1	Tham gia tư vấn, phản biện xã hội, đóng góp ý kiến đối với các cơ chế, chính sách, quy định pháp luật gắn với giáo dục, đào tạo.	Liên hiệp Hội Việt Nam (Ban TVPB) Các hội thành viên, tổ chức trực thuộc	Thường xuyên
2	Tham gia góp ý dự thảo các Nghị định/văn bản hướng dẫn hoặc các nội dung về giáo dục và đào tạo theo đặt hàng/ đề nghị của các cơ quan Đảng và Nhà nước;	Liên hiệp Hội Việt Nam (Ban TVPB) Các hội thành viên, tổ chức trực thuộc	Thường xuyên
3	Chủ động phối hợp với các Hội thành viên, đơn vị trực thuộc có liên quan nghiên cứu, đề xuất các vấn đề về cơ chế, chính sách liên quan đến giáo dục và đào tạo	Liên hiệp Hội Việt Nam (Ban TVPB) Các hội thành viên, tổ chức trực thuộc	Thường xuyên
III.	Tham gia chuyển đổi số, gắn giáo dục và đào tạo với khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo		
1	Hướng dẫn để các tổ chức KH&CN trực thuộc, hội thành viên đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, trí tuệ nhân tạo trong các chương trình giáo dục và đào tạo	Liên hiệp Hội Việt Nam (Ban KH&HTQT) Các hội thành viên, tổ chức trực thuộc	2026-2030
2	Thúc đẩy các mô hình giáo dục số, giáo dục trí tuệ nhân tạo, bồi dưỡng giáo viên, người học về năng lực số, trí tuệ nhân tạo.	Liên hiệp Hội Việt Nam (Ban KH&HTQT) Các hội thành viên, tổ chức trực thuộc	2026-2030
3	Tổ chức các giải thưởng, hội thi, cuộc thi nhằm khuyến khích phong trào nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo, công nghệ số, trí tuệ nhân tạo trong các tầng lớp nhân dân. Xem xét phối hợp với các đơn vị trực thuộc, bộ/ngành liên quan đăng cai tổ	Liên hiệp Hội Việt Nam (Ban KH&HTQT) Các hội thành viên, Quỹ Vifotec, Các tổ chức trực thuộc	2026-2030



	chức 01 kỳ thi quốc tế về trí tuệ nhân tạo cho học sinh		
4	Khuyến khích các tổ chức trực thuộc tham gia vào xã hội hóa giáo dục và đào tạo, các hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa góp phần cải thiện môi trường học tập, gắn học tập với rèn luyện thể chất và các kỹ năng mềm	Liên hiệp Hội Việt Nam (Ban KH&HTQT) Các hội thành viên, tổ chức trực thuộc	2026-2030
IV.	Đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong giáo dục và đào tạo		
1	Khuyến khích các ký kết về hợp tác giáo dục, khoa học, công nghệ, các chương trình giáo dục có yếu tố nước ngoài	Liên hiệp Hội Việt Nam (Ban KH&HTQT)	2026-2030
2	Khuyến khích hoạt động hợp tác, liên kết, hợp tác song phương về giáo dục và đào tạo; các hoạt động cấp chứng chỉ hành nghề chất lượng quốc tế	Liên hiệp Hội Việt Nam (Ban KH&HTQT)	2026-2030

BB
HUAT